

Phường 12, ngày 9 tháng 8 năm 2019

Số: 115/KH-BCĐCNLL

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng Tám,  
Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 – 19/8/2019)  
và Quốc Khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam  
(02/9/1945 - 02/9/2019)**

Thực hiện sự chỉ đạo của Đảng ủy Phường 12, Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn phường xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng Tám, Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 – 19/8/2019) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2019) trên địa bàn phường cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm ôn lại lịch sử, truyền thống vẻ vang của Công an nhân dân Việt Nam qua 74 năm chiến đấu, xây dựng và trưởng thành đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục cho cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường nhận thức sâu sắc về ý nghĩa tầm quan trọng của công tác xây dựng, phát triển lực lượng vũ trang địa phương nói chung trong tình hình mới; xây dựng ý chí và niềm tin, quyết tâm hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao của lực lượng vũ trang.

- Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân và khẳng định về vị trí, tầm vóc vĩ đại, giá trị lịch sử to lớn của Cách mạng Tháng Tám và sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ cộng hòa trong lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ nước của dân tộc; khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng hòa bình của dân tộc; đề cao tinh thần đại đoàn kết các dân tộc Việt Nam. Giáo dục thế hệ trẻ thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các anh hùng liệt sỹ đã hy sinh xương máu vì độc lập dân tộc, thống nhất đất nước, phát huy tinh thần yêu nước, cố gắng học tập, sáng tạo, góp phần thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

- Kết hợp chặt chẽ các hoạt động, phát động và tổ chức tốt các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 74 năm Cách mạng

Tháng Tám, Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 – 19/8/2019) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

- Công tác tổ chức các hoạt động kỷ niệm có sự chuẩn bị chu đáo, phối hợp chặt chẽ giữa các ngành cơ quan, đơn vị. Các hoạt động lễ, hội phải được tổ chức trang trọng, có ý nghĩa thiết thực và tiết kiệm theo tinh thần Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22/07/2010 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về việc tổ chức các ngày lễ lớn trong năm 2019.

## **II. NỘI DUNG - HÌNH THỨC TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG:**

### **1. Nội dung thực hiện:**

#### **1.1. Công tác thông tin tuyên truyền:**

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, Đảng viên và mọi tầng lớp nhân dân tài liệu tuyên truyền về 74 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 – 19/8/2019), 14 năm Ngày Hội toàn dân bảo vệ ANTON (19/8/2005 – 19/8/2019); Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam do Ban Tuyên giáo Trung ương phát hành. Tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú như xe loa phát thanh, băng rôn, bản tin khu phố...

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT và tăng cường công tác tuần tra khép kín địa bàn; kiểm tra, xử lý kịp thời các loại hình hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hóa không đúng qui định.

**1.2. Tổ chức Hội mặt truyền thống kỷ niệm 74 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam:** BCH công an phường tham mưu.

**1.3. Tổ chức kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9 gắn với thực hiện chương trình an sinh xã hội, lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường đối thoại với hộ nghèo, hộ cận nghèo:**

- **Danh nghĩa tổ chức:** Đảng ủy – UBND – UB.MTTQVN phường 12

- **Thời gian:** Dự kiến 08 giờ ngày 29/8/2019 (sáng thứ năm)

- **Địa điểm:** Hội trường UBND Phường 12

- **Thành phần:** Dự kiến 100 đại biểu

+ Đại diện Quận ủy, UBND, UBMTTQVN Q10

+ Đại diện: Công an, Quân sự, Hội CCB, Hội LHPN, Đoàn TN, Hội NCT phường, Hội CTĐ, Công đoàn P12, Ban liên lạc chính sách ;

+ Đại diện: cấp ủy 27 chi bộ, BÐH 8 khu phố, Ban công tác MT 8 KP, các tổ tự quản giảm nghèo các khu phố.

+ Đại diện các hộ nghèo, hộ cận nghèo (61 hộ)

**- Nội dung chương trình:**

- + Văn nghệ đầu giờ;
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Phát biểu ôn lại truyền thống kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 – 19/8/2019) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2019) của đ/c Bí thư Đảng ủy phường;
- + Phân đối thoại giữa lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường với hộ nghèo, hộ cận nghèo.
- + Tặng quà an sinh xã hội cho hộ nghèo, hộ cận nghèo.
- + Kết thúc.

**1.4. Thăm, tặng quà:** người có công với cách mạng, người tham gia HĐKC bệnh nặng (chưa thăm lần nào) hoặc có hoàn cảnh khó khăn của quận và phường (có thông báo riêng).

**1.5. Hoạt động khác:**

- Tham gia chương trình thơ nhạc chủ đề “Mùa thu thắng lợi” kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 – 19/8/2019) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2019) (TTVH Hòa Bình tổ chức).

- Câu lạc bộ Tình người quan họ tổ chức công diễn chương trình giao lưu dân ca quan họ quý 2/2019, chủ đề “Tình người quan họ”.

- Ban Chỉ đạo toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa phường tiếp tục phân công thành viên Ban Chỉ đạo phối hợp khu phố 8 thực hiện xây dựng Tuyến đường Cao Thắng “Văn minh, mỹ quan đô thị” và nâng chất “khu phố văn hóa - văn minh đô thị”.

- UBND phối hợp UB.MTTQVN phường tổ chức chăm lo an sinh xã hội như: khảo sát và sửa chữa nhà tình thương, trao học bổng Nguyễn Hữu Thọ, tặng quà an sinh xã hội, chăm lo phương tiện đi học...

**1.6. Công tác giữ gìn ANCT - TTATXH:**

Công an, Quân sự có kế hoạch phối hợp giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tăng cường các biện pháp phòng chống cháy nổ tại cơ quan, đơn vị, khu vực kinh doanh và địa bàn dân cư. Thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn, kiểm tra xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm pháp luật trước, trong và sau lễ.

**1.7. Công tác trật tự đô thị - vệ sinh môi trường:**

Tổ chức ra quân lập lại trật tự lòng lề đường, thực hiện vệ sinh môi trường, giữ gìn đường phố, khu dân cư sạch đẹp, tiếp tục xây dựng các tuyến đường văn minh thành phố, quận và hẻm xanh sạch đẹp. Thường xuyên tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống Sốt xuất huyết và các loại dịch bệnh trên địa bàn dân cư.

## **2. Phân công thực hiện:**

**2.1. Thường trực Ban chỉ đạo các ngày lễ lớn Phường 12:** Chịu trách nhiệm theo dõi thực hiện kế hoạch hoạt động kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng Tám, Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 – 19/8/2019) và Quốc Khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2019).

### **2.2. Thành viên Ban chỉ đạo các ngày lễ lớn Phường 12:**

**2.2.1. LD - TBXH:** Phối hợp Văn phòng UBND phường tham mưu tổ chức đoàn thăm hỏi và tặng quà Bà mẹ VNAH, anh hùng LLVT, thăm người có công với cách mạng, người tham gia hoạt động kháng chiến

**2.2.2. Văn hóa thông tin:** Chịu trách nhiệm tuyên truyền cổ động bằng các hình thức phong phú tại địa bàn 08 khu phố, tổ chức và tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT tại Phường - Quận. Phối hợp tham gia viếng và đặt vòng hoa tại bia tưởng niệm liệt sĩ Lê Thị Riêng.

Tổ kiểm tra liên ngành Văn hóa xã hội Phường tăng cường kiểm tra và xử lý kịp thời các vụ việc vi phạm trên lĩnh vực văn hóa-xã hội. Đặc biệt, tập trung kiểm tra các hoạt động in ấn, phát hành sách báo, các ấn phẩm văn hóa, băng đĩa trái phép; Các hoạt động quảng cáo, rao vặt không đúng qui định.

**2.2.3. BCH Công an và BCH Quân sự:** Xây dựng kế hoạch bảo vệ an ninh trật tự trước, trong và sau đợt lễ trên địa bàn phường đặc biệt là các khu vực trọng điểm về văn hóa, kinh tế của Trung ương, Thành phố, Quận đóng trên địa bàn Phường. Kết hợp tổ chức thực hiện tập trung các đối tượng lang thang ăn xin, sinh sống nơi công cộng; kiểm tra công tác phòng chống cháy nổ, ngăn chặn và xử lý nghiêm các vụ đua xe trái phép. Phối hợp cùng Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa xã hội của Phường kiểm tra ngăn chặn và kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm; Tổ chức thực hiện chương trình mục tiêu 3 giảm: tội phạm - ma túy - mại dâm.

**2.2.4. Tổ trật tự đô thị:** Thường xuyên kiểm tra vệ sinh môi trường, trật tự lòng lề đường, kịp thời và kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm làm mất vẻ mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường trong đó đặc biệt tập trung xử lý tại tuyến đường 3/2.

**2.2.5 Mặt trận và các ban ngành đoàn thể:** Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động theo chỉ đạo của ngành dọc và phối hợp thực hiện các hoạt động của BCD CNLL phường đề ra.

**2.2.6. Ban điều hành Khu phố, tổ dân phố:** Phối hợp cùng các tổ chức chính xã hội của Khu phố có trách nhiệm vận động nhân dân tham gia thực hiện việc treo cờ nước trong dịp lễ, tham gia giữ gìn vệ sinh đường phố, bảo vệ an ninh khu phố, trật tự lòng lề đường. Thường xuyên thực hiện phong trào “15 phút vì thành phố văn minh, sạch đẹp”

## **IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN:**

- Từ ngày 05/8/2019 đến ngày 15/8/2019: Xây dựng kế hoạch

- **Từ ngày 15/8/2019 đến ngày 17/8/2019:** Thông qua Đảng ủy, UBND, BCD lễ phùng và triển khai kế hoạch đến các ngành liên quan.

- **Từ ngày 17/8/2019 đến ngày 3/9/2019:** Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng Tám, Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 – 19/8/2019) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2019)

- **Từ ngày 4/9/2019 đến ngày 10/9/2019:** Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động về Quận và Đảng ủy phùng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng Tám, Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 – 19/8/2019) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2019) của Ủy ban nhân dân phùng 12. Yêu cầu từng thành viên Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch cụ thể theo từng bộ phận và phối hợp tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt./.

**Nơi nhận:**

- P.VHTT, P.LĐTBXH;
- Đảng ủy P.12;
- Đảng ủy bộ phận KP4;
- TV BCD CNLL P.12;
- Cấp ủy 27 chi bộ;
- BDH 8 KP;
- Lưu:VT.



**PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**Nguyễn Hồng Phong**

